
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA – PRESI Nº.037, DE 24 DE MARÇO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº35.343 DE 29/03/2023. O PRESIDENTE DA PRO-
DEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Errata da POR-
TARIA - PRESI Nº.021, DE 24 DE MARÇO DE 2023, que exonerou e nomeou 
HARRY BENARROCH MAUAD .
Onde se lê: Art.1º a contar de 03 de abril de 2023.
Art.2º a contar de 04 de abril de 2023.
Leia-se: Art.1º a contar de 10 de abril de 2023.
Art.2º a contar de 10 de abril de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará, 24 de março de 2023.CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
ERRATA DA PORTARIA – PRESI Nº.026, DE 24 DE MARÇO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº35.339 DE 27/03/2023 - O PRESIDENTE DA PRO-
DEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Errata do Art. 
1º da PORTARIA - PRESI Nº.026, DE 24 DE MARÇO DE 2023, que nomeou 
NATÁLIA CAVALCANTE ASSUNÇÃO, para Função Comissionada de Secretária.
Onde se lê: a partir de 04 de abril de 2023.
Leia-se: a partir de 05 de abril de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de março de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 921011

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 73, DE 30 DE MARÇO DE 2023 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 29/03/2023 
a 30/03/2023, à Marabá-PA/Parauapebas/Maraba-Pa, para TDESK: 
2023010093, Verificação do CMM que se encontra inoperante em Pa-
rauapebas. Região Carajás. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 921087

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°05/2023
Processo n° 1.367.811/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISI-
ÇÃO DE CRÉDITOS DE SUBSCRIÇÃO, SOFTWARE, TREINAMENTO E SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS VMWARE
EMPRESA VENCEDORA:  OST TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 74.556.069/0001-32
Vigência da ATA de Registro de Preços: 29.03.2023 a 28.03.2024
LOTE ÚNICO

Item Descrição Unid Qtd ValorÚnitario ValorTotal

1 Aquisição de Créditos VMware Sub Crédito 9.900 R$849,99 R$8.414.901,00

2 Aquisição de Créditos VMware Professional Services 
Organization (PSO) Crédito 9.000 R$735,99 R$6.623.910,00

3 Serviços de Suporte Técnico Especializado, Monito-
ramento e Operação Assistida Mês 12 R$122.682,99 R$1.472.195,88

VALOR TOTAL R$16.511.006,88

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 921103

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/142056
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada para a construção de Arenas Esportivas no município de Mara-
panim/PA, de acordo com as especificações que se encontram enumeradas 
e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de Preços n°. 006/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do Contrato 
nº 027/2021-SEEL, por mais 90 (noventa) dias de vigência.
ASSINATURA: 30/03/2023
VIGÊNCIA: 30/03/2023 à 28/06/2023
CONTRATADA: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF nº 07.342.268/0001/50.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 921257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 113/2023-SEEL, DE 09 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diária aos servidores BRUNA NOGUEI-
RA CABRAL, matrícula n° 5969694/1, CAROLINNE IONE SANTOS AMORIM, 
matrícula n° 73504213/4 e RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA, ma-
trícula nº 61115/4, com o objetivo de realizar cobertura jornalística dos 
eventos esportivos em comemoração ao aniversário no município de Salva-
terra/PA, no período de 10 a 11 de março de 2023. Ordenador: GLEISSON 
OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 921192
PORTARIA Nº. 110/2023-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora BRUNA NOGUEIRA CABRAL, ma-
trícula n° 5969694/1, com o objetivo de realizar cobertura jornalística da 
vistoria das obras do Estádio Maximino Porpino no município de Castanhal/
PA, no dia 07 de março de 2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 921185
PORTARIA Nº. 112/2023-SEEL, DE 09 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor CÁSSIO COELHO AN-
DRADE, matrícula n° 5893611/3, com o objetivo de participar do 61º ani-
versário de emancipação política no município de Salvaterra/PA, no período 
de 10 a 11 de março de 2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 921190
PORTARIA Nº. 111/2023-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, ma-
trícula n° 5309212/1, com o objetivo de conduzir técnicos da ASCOM para 
realizar visita técnica no Estádio Modelão, no município de Castanhal/PA, 
no dia 07 de março de 2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 921187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 02/2023 – SETUR
CONTRATADA: PRETREL EVENTOS LTDA, CNPJ: 09.258.103/0001-20
OBJETO: Contratação de empresa para participação da Secretaria de Esta-
do de Turismo do Pará no evento Pesca & Companhia Trade Show 2023, a 
ocorrer no Centro de Eventos Pro Magno, na cidade de São Paulo, SP, que 
será realizado nos dias de 23, 24 e 25 de março de 2023.
VIGÊNCIA: 23/03/2023 a 23/04/2023
VALOR GLOBAL: R$ 96.945,00 
(noventa e seis mil e novecentos e quarenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 690101. 
23.695.1498.8383; Elemento de despesa: 339039; Fonte: 01500000001; 
Plano Interno: 2070008383C & Ação: 285945.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo

Protocolo: 921122


